His ergo interpretationibus omissis, credo eam
fuisse Gregorii IX. mentem in præsenti, ut cum
tempore mutui usura promittuntur ob periculum
pecunia trajectio^s suscepimus à scenatore, con-
tractus usurarius censetur, quia circumstantia illa
periculi à creditore suscepit non impedit, quin
tipulatio majoris quantitatis, quam in mutuo
numeratum est, scenatur sit, & scens continu-
etur; quia in contractu mutui, de quo agimus,
mutuum usura non purgatur, licet ex pacto pericu-
lum ad creditorem pertineat, ut probant Alberti
us in *l. iubemus*, *Cod. de sacros. Eccles.* Decius con-
l. 123. num. 1. Alex. lib. 4. consil. 121. Cornelius lib.
.. consil. 1. 1. Leothardus de usur. quest. 23. num. 17.
ed si per se, & simpliciter mutuo celebrato, po-
ea agatur de assecuratione illius pecunia trajec-
tio^s.

tis, tunc propter periculum quod in se suscipit creditor, recte potest aliquid accipere, dum tam non obliget ipsum debitorem ad contractum illum assurcationis celebrandum; quia tunc usura committitur, siquidem usurarius contractus censetur ille, in quo debitor ultra fortem obstrin-
gitur aliquid emere, vendere, locare, etiam iusto prelio, quod facere minime tenebatur. Covar. lib. 3,
variar. c. 2. nn. 5. Leothardus dict. quest. 23. n. 6. Vnde ex istimo Gregorium in praesenti improbare nauticum fœnus prout jure civili receptum erat, quia similis cum ipso mutuo usuræ promittebantur, eis periculi subeundi facta mentione; non autem improbare Gregorium contractum assurcationis, cum per se, & separatis celebretur, nulla ratione habita mutui, sed periculi suscipendi: & ita praesenti constitutione sublatæ sunt usuræ palliatæ, quæ faciliter commitebantur, eo quod multi non invenientes gratuitos mutuatores, qui sine lucro vellent sibi mutuare, fingebant se velle trahere pecuniam mutuatam in alias provincias longin-

quas, & petebant à mutuante assurcationem pro certo pretio unde deducit. Gregorius prudentissime presumptionem, quod iste sic mutuans pecuniarii traiciendam per loca periculosa, suscipiendo periculum in se ob aliquod pretium, est censendus usurarius; quia prefutur quod vi mutui vulnus.

precium extorquere absque necessitate assurcationis; ideoque forsitan Pontifex non dixit, *Est usurarius;* sed, *Censendus est usurarius.* Nec obstat dubitatio supra adductam nam fateor ob periculum pecuniarum traicienda aliquid recipi posse, sed extra mutuum, ratione periculi, & alterius contractus seorsim celebrati; nam alijs fœnus nauticum fœnus est, & mutui ratione usuras recipit, quod sacris canonibus omnino improbatum, quare etiam subducta hac Gregorij constitutione, puto nauticum fœnus, & maritimas usuras esse prohibitas, & continenter sub generali illa prohibitione, quâ omnis usura iure divino, & Pontificio prohibita est, ut si deficeret hæc constitutio, adhuc nefas esset fœnus nauticum exercere.

TITULUS XX.

De crimine falsi.

CAPUT I.

Augustinus.

Falsidicus testis tribus personis est obnoxius; primum b Deo, cuius praesentiam contemnit; inde c judici, quem mentiendo fallit: postremo innocentia, quem falso testimonio d laedit. Vterque reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit: quia & ille prodeesse non vult, & iste nocere desiderat.

NOTÆ

Augustinus.] Ita etiam legitur in prima collectione sub hoc tit. cap. 1. & ex eodem sancto textu hic citatur à Burchardo lib. 16. Decreti, cap. 12. Gratiano in cap. quisquis 80. 1. 1. quest. 3. Sed inter opera Divi Augustini non repertur verba in praesenti relata: extant tamen apud D. Isidorum lib. 3. sentent. cap. 55. de testibus, ut iam notarunt Ant. August. in presenti, Aldrete in antiquit. Hispan. lib. 2. cap. 11. Integrum caput D. Isidori transcribo, ut faciliter praesens textus intelligatur. Ex mendaci gratis dicitur, quantum magis si venale queritur; neque enim decit multiplex convenitus falsorum, si tanta praesentia sit nummorum. Testis falsidicus tribus est personis obnoxius. Primum Deo, quem perjurando contemnit: secundo judici, quem mentiendo fallit: postremo innocentia, quem falso testimonio laedit. Unum penit crimen habent, & qui falsitatem promit. & qui supprimit veritatem: quia ille obesse vult, & iste prodeesse non vult. Peior est testis, qui laedit, quam qui prestare non vult. Nam ille malignus est, iste inutilis. Testibus falsis conjunctis tardie mendaci falsitas reperitur. Quod si separati fuerint, examine judicant scito manifestantur. Nam sicut in unitate pravorum grandis est fortitudo, ita in separatione major infirmitas. Fraudulentis & citior reprobatur mendacium; falsidicorum enim testimonij

sibi non convenit, Iniquus testis, quamvis sua falsitate corpori, rebusque impediatur, animo tamen nihil damna confert. Erit autem ille apud Deum condemnatus, qui adversus innocentem falsum testimonium vel dicit, vel dicentibus credit. Nam non solum ille reus est, qui falsum de alio profert; sed & is, qui citio aurementi minus prædictus qui metu potestatis veritatem occultat, eiusdem veritatis iracundiam sibi cœlitus provocaat: quia plus pertinet enim hominem, quam divinam trepidat indignationem. Beatus cuius testimonio innocens ab scelere obiecto purgatur: impinguatus proditore etiam iniquus perimitur. Neque enim decet Christianum morti obnoxium prodere, & ad effundendum sanguinem felicium vocem testificationis prebere. Sermo enim iusti hominis tantum ad ministerium debet esse salutis; ira enim indignationis, & tribulationis, & immissons per angelos malos. In hoc capite agitur de testibus falsis, de quibus, eorumque penitentiis egi in can. 74. Concilij Illyber.

b Deo.] qui præsens est omnibus actibus humanis: quare ob peccatum ita perpetratum illi penitentia injungitur. Facit lex ultima in fine, tit. 12. part. 3.

c Judici.] Vnde ab eo extraordinariè puniri potest lice pendente, l. nullum, Cod. de testib., causa vero finita ad instantiam accusatoris: & si alijs sit incompetens, ex eo, quod testis falsus deligit coram ipso falso deponendo, sit competens;

secus

2.